
Empiirisen osan heikkoutena pidän sitä, ettei 
"tuloksien" edustavuutta ja luotettavuutta voi 
mitenkään tarkistaa. Kun tiedot on hankittu yk
sittäisistä keskusteluista, jää niiden pätevyy
destä näytöksi vain kirjoittajan ilmaisema käsi
tys niiden "yleisyydestä". Näin ollen tältä osin 
tutkimuksen tekotapaa voi mielestäni hyvin verra
ta lehtireportaasin tekemiseen. Kirjoittajan 
löydökset ovat suurelta osin kiistettävissä pelk
kinä mielipiteinä toisilla, vastakkaisilla mieli

pi tei 11 ä. 
Vaikka Pekka Korhosen tutkimukseen voidaankin 

perustellusti suunnata kovaakin kritiikkiä, on 
sillä myös kiistattomia ansioita. Ennen muuta 
on mainittava tutkimuksen lähtökohdat. Jornalis
tinen kulttuuri on laaja ja merkittävä tutkimus
alue. Tutkimuksessa esitetyt tulokset esimerkik
si journalistisen kulttuurin kehityksestä ja 
siirtymismuodoista virallisen ja epävirallisen 
'koneiston' kautta ovat ansiokkaita. Ylipäätään 
aktiivin lehtimiehen ryhtyminen tähän työhön on 
osoittanut tutkijarohkeutta, joka toivottavasti 

antaa esimerkkiä myös muille. 
Korhosen asemasta lehtimiehenä on ollut sekä 

haittaa että hyötyä. Tutkimusmenetelmän valin
nassa olisi voinut lähteä toisellekin tielle. 
Hermeneutiikan historiallinen perspektiivi lie
nee jäänyt jonkin verran vajaaksi, mutta toisaal
ta Korhonen on pystynyt hyödyntämään hankkimansa 
monipuolisen lehtimiehen näkökulman paneutues
saan selvittämään lehtiorganisaation erilliskult

tuurin ongelmia. 
Edellä esittämääni viitaten ja tutkimuksen 

toisena tarkastajana ilmoitan käsityksenäni, et
tä tämä työ voidaan hyväksyä opinnäytteenä yh

teiskuntatieteiden lisensiaatin tutkintoa var
ten arvosanalla non sine laude approbatur. 
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MVPfliAS 
ARKKI~ John Vikströmin mietteitä esiteltiin 
Tiedotustutkimuksen viime numeron ensimmäisellä 
sivulla: "Kirkko on jonkinlainen yritys siinä 
mielessä, että sillä on määrätty tavara, jonka 

se pyrkii myymään." 

Jotkin huolestuneet kerettiläiset piirit ovat 
lähestyneet lehteämme pyytäen muistuttamaan laa
jaa lukevaa yleisöä Pyhän Raamatun heille tärkeis
tä, kullanarvoisista sanoista. ~lonipuolisuuden 

vuoksi siis: "Mutta Jeesus rupesi taas puhumaan 
ja sanoi heille: 'Lapset, kuinka vaikea onkaan 
niiden, jotka luottavat tavaraansa, päästä Juma
lan valtakuntaan!" (t1ark. 10: 24.) [Yhteiskunta
tieteelliseltä kannalta tässä tietenkin on mie
lenkiintoisinta, miten Jeesus tavara-analyysil
Iaan ennakoi myöhempää vallankumouksellista hei

meveljeään Karl Marxia - toim.huom.] Ja toisen
kin evankelistan muistiinpanoista samaiset ke

rettiläiset haluavat muistuttaa yhteistä kirkko
kansaa: "Ja hän [Jeesus] meni pyhäkköön ja rupe
si ajamaan myyjiä ulos ja sanoi heille: "Kirjoi

tettu on: 'Minun huoneeni on oleva rukoushuone', 
mutta te olette tehneet siitä ryövärien luolan." 

(Luuk. 19: 45-46.) 

*** 

NEVJSWEEK-LEHTI PUFFASI hiljan (19.9.) haastatte
lussaan Theodore Levitt-nimisen herran uutta kir

jaa The Marketing Imagination. Teoksen johtoaja
tus on, että monikansalliset yritykset (multina
tional corporation) katoavat korvautuen ylikan
sallisilla (global corporation). 

Näiden yritystyyppien vissi ero on siinä, että 
kun monikansallinen toimii joissakuissa maissa 
sovittautuen kulloisiinkin paikallisiin oloihin 
(?),ylikansalliselle maapallo on vain yksi mark
kina-alue, yksi ja yhtenäinen. Ylikansallinen 
toimii "alhaisilla suhteellisilla kustannuksilla" 
myyden samaa kamaa samalla tavoin joka maassa. 
Samat mainokset, samat organisaatiot, sama lain
säädäntö, samat tavat ja mieltymykset. Mikä 
säästö! 

Levitt toteaa pahoitellen, että maailmassa on 
vielä kolkkia, joissa alueellinen eristyneisyys 
estää monikansallisten luontevaa ja järkevää ke
hitystä ylikansall isiksi. Toivoa kuitenkin on, 
sillä ihmisten maku on yhtenäistymässä -
McDonald's-ketjun tuottoisin paikka on kuulemma 
Ginzassa. 

Vaatteiden, viihdetuotteiden, juomien, huone
kalujen - tuotantoteknologiasta puhumattakaan -
yhteisen makukielen ja pitkien sarjojen syntymi
nen ei onnistu ilman määrätietoista toimintaa. 
Avainsana on uusi tekniikka - sen kautta avautu
vat standardoidut, tehokkaat, avoimet ja tuottoi

sat markkinat tundralta sademetsään, Missisippil
tä Keltaiselle joelle. 

Näin Levitt. Mitäs meillä Suomessa. Meillä 
lapset hyppäävät välitunnilla narua lauleskellen 
mainoslaulua ja kartuttavat nykyhuumorimme elin
voimaisinta haaraa, väänneltyjä mainoslauseita. 
Ei meillä - Suomi is the real thing. 

LEHTIKIELTÄ Helsingin Sanomista 16.6.1983: "Roh
kesti toiminut nainen aikaansai ryöstön tehneen 

miehen kiinnisaamisen Helsingin Länsi-Pasilassa 
keskiviikkoaamuna." Nerokasta vieraannuttamis
efektiä hyödyntävä journalisti räjäyttää luki
jain sovinistisen tietoisuuden naisnäkökulmaan. 

(Empiirisiä löydöksiä "Uuden journalismin etsin
täprojektista" - etsijäiden luvalla.) 

*** 
VOI KESKIAIKAA! mikä kohtelu tämän päivän histo
riantietäjien käsissä! Kun Iranissa syöstiin 
saahin hirmuinen hallitus, etsi ja löysi kotimai
nen julkisuus uuden hallinnon vertailukohdan -
keskiajasta. Journalistiemme historiatietoisuu
den mukaan merkitsi ajatollahien vallankumous 
"paluutta keskiaikaan". Jää tietysti aprikoi
maan, mitä nimenomaista keskiaikaista yhteiskun
nallista vallankumousta Iranin tapahtuman muis
tuttavat. Mitä yhteiskunnallisia vallankumouk
sia keskiajalla tapahtuikaan? Ja missä? 

Tiedotustutkimuksessa emme löytäneet keski
ajalta Iranin vallankumousta muistuttavia tapah
tumia. Sitä vastoin havaitsimme, että Ranskan 
suuren vallankumouksen ja Iranin viime vuosien 
tapahtumat ovat joissakin suhteissa saman kal
taisia: esiintyy niin absolutistista kuin re

publikaanistakin terroria, vallankumous osoit
taa merkkejä sotai saan haluun vyöryä rajojen 
yli. Mutta Ranskan suuri vallankumous oli uu

den ajan, ei keskiajan tapahtumia. 
Journalistit pitäytyvät kuitenkin mieluusti 

ajatuskaavoittumiinsa. Helsingin Sanomat otsi
koi pääkirjoituksensa 23.8.1983 Filippiinien op
positiojohtaja Benigno Aquinon murhasta: "Takai
sin keskiaikaan". Mikä kohtuuton syytös! voisi 
joku harras medievisti ajatella. Mihin keskiai
kaiseen salamurhaan tai salamurhakulttuuriin Aqui
non tappamista halutaan verrata? Kouluhistorias
ta muistelemme, että renessanssin Italiasta puhut
tiin poliittisten salamurhien aikakautena. Mut
ta renessanssihan on sekin uuden ajan, ei keski

ajan tapahtumia. 
Mutta tietenkään journalistien "keskiaika" ei 

tarkoita Euroopan kouluhistoriasta mieleen jäänyt
tä aikakautta Rooman häviän jälkeen ja ennen re
nessanssia. Meikäläisten journalistien "keski
ajan" käytössä on piirteitä, jotka muistuttavat 
"kommunismi"-käsitteen käyttöä muualla lännessä -
tarkoittaa kaikkea pahaa ja vihattavaa. ja ilmei

sesti juuri sitä pahaa ja vihattavaa, joka on 

omissa ja rakkaitten teoissa ja tekojen ehdoissa. 

Mutta ei Aquinon murha tietenkään ollut edes 
poikkeuksellinen, ei "keskiaikainen" edes sanan 
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